
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 137 del 03/03/2017

Registro del Settore

N.  9 del  03/03/2017

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LAFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI  DI  RISISTEMAZIONE  E  RIASFALTATURA  DI 
ALCUNE  STRADE  E  PISTE  CICLOPEDONALI  DEL 
TERRITORIO  -  Prog.  A3  n.  64/2016.  DISPOSIZIONI 
PROCEDURALI IN MERITO.



PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RISISTEMAZIONE  E 
RIASFALTATURA DI ALCUNE STRADE E PISTE CICLOPEDONALI DEL TERRITORIO - Prog. A3 n. 
64/2016. DISPOSIZIONI PROCEDURALI IN MERITO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
 deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  205  dell’  11-10-2016,  con  la  quale  si 

approvava  il  Progetto  esecutivo  A3  n.  64/2016.  “Lavori  di  risistemazione  e 
riasfaltatura di alcune strade e piste ciclopedonali del territorio comunale” per una 
spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 395.000,00 per lavori a base di gara 
comprensivi di €. 5.000,00 per oneri della sicurezza;

 determinazione  n.  746  del  31-10-2014,  a  firma  del  Dirigente  Responsabile  del 
Settore  A3  Ing.  Carboni  Norberto,  nella  quale  si  disponeva  di  avviare  per  le 
motivazioni ivi contenute una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera c) e dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori 
con qualificazione similare a quelli in oggetto;

 Avviso Pubblico di sorteggio - Prot. Gen.le n. 49592 del 21/09/2016, agli atti del  
Settore A3, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Carpi in data 21/09/2016 e 
alla rete civica del Comune di Carpi in data 22/09/2016, nel quale si stabiliva di 
utilizzare l’elenco formato a seguito del precedente avviso pubblico prot. 54429 del  
4/11/2014  con  l’esclusione  dei  soggetti  sorteggiati  in  occasione  delle  sedute 
pubbliche  rif.  verbali  di  sorteggio  con  Protocolli  nr.  60881/2014,  29116/2015, 
58312/2015 e 48214/2016, e di fissare, per l’espletamento del sorteggio pubblico 
per l’individuazione dei ventisette soggetti da invitare, le ore 9.30 del 29/09/2016; 

 verbale di sorteggio, avvenuto in data 29/09/2016 Prot. Int. 52509 del 05/10/16, nel 
quale si è proceduto all’individuazione delle ventisette ditte da invitare alla gara in 
oggetto, sulla base del criterio di numerazione attribuito a seguito di nota a firma del 
Dirigente responsabile del Settore A3 prot. int. 50239 del 23/09/2016; 

 la  determinazione  a  contrattare  del  Comune  di  Carpi  Settore  A3  n.  745  del 
29/10/2016, nella quale si disponeva di assegnare i lavori in oggetto per un importo 
complessivo a base di gara  di  € 395.000,00 (di  cui 390.000,00 per lavori  ed € 
5.000,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti   ribasso)  mediante  procedura 
negoziata tra  ditte  specializzate,  nel  rispetto dei  principi  di  non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) e all’art. 63 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (lavori di importo 
complessivo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 di Euro),  
con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a 
base di  gara,  determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016;

 la  determinazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine  n.  805  dell’8-11-2016  relativa  all’approvazione  degli  atti  inerenti  la 
procedura di gara in oggetto;

 la lettera d’invito alla procedura negoziata in oggetto prot. gen.le 55064 del 15-11-
2016,  mediante  la  quale  sono  state  invitate  le  27  ditte  precedentemente 
sorteggiate;   

Visto  il  verbale  di  gara  in  data  12-01-2017,  nel  corso  della  quale  si  è  proceduto 



all’apertura dei plichi pervenuti, all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica e 
alla  conseguente  redazione  della  graduatoria,  in  base  alla  quale  è  risultata  prima 
classificata  la  ditta R.C.M.  IMPRESA DI  COSTRUZIONI  SNC  DI  RICO’  MASSIMO, 
CLAUDIO E IVO, Via Enza n. 11 Loc. Taviano, 42030 VENTASSO (RE), che ha presentato 
il ribasso del 16,666%; 

Considerato:
- che, a seguito di successive verifiche documentali nell’ambito delle valutazioni circa i 
requisiti soggettivi e di qualificazione tecnico-professionale di cui all’ art. 29  del D.Lgs. n. 
50/2016,  ed  in  particolare  dalla  visura  del  certificato  di  iscrizione  alla  CCIAA nonché 
dall’atto costitutivo di società in nome collettivo in data 18-06-2003, rep. 207084 del Notaio 
Avv. Giuseppe Beccari in Castelnovo Monti, risulta che, relativamente alla capacità di firma 
dei soggetti  rappresentanti  della ditta prima in graduatoria,  RCM snc con sede in Loc. 
Taviano di Ventasso (RE),  per gli  atti  di  straordinaria amministrazione, è necessaria la 
firma  congiunta  di  due  soci  su  tre  e  che  sono  da  considerarsi  atti  di  straordinaria 
amministrazione gli atti di importo superiore a euro 10.000,00;
- che, con riferimento alla procedura di gara in oggetto, l’importo a base di gara ammonta 
a  euro  395.000,00,  e  che  la  firma  della  ditta  RCM  Impresa  di  Costruzioni  SNC  sui  
documenti di gara, in particolare sull’offerta economica, risulta resa in modalità disgiunta 
da un solo socio amministratore, e non da almeno due su tre, come prescritto sia nella 
visura camerale sia nell’atto costitutivo della società;
- che nel disciplinare di gara è previsto espressamente, al punto 4) del paragrafo inerente  
le  disposizioni  in  materia  di  soccorso  istruttorio,  che  la  carenza  di  firma  dell’offerta 
economica non è regolarizzabile secondo le norme del soccorso istruttorio stesso, ed è 
motivo di esclusione diretta dalla gara, ed inoltre, al punto 1) dei documenti da presentare, 
che la dichiarazione di offerta economica deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, 
dai legali rappresentanti della società;
- che, anche a seguito di opportuni approfondimenti giurisprudenziali, si configura in modo 
evidente l’inidoneità della dichiarazione di offerta economica, resa in sede di gara dalla 
ditta RCM con sede in località Taviano di  Ventasso (RE),  ad impegnare legalmente la 
società nei confronti di terzi in generale, e, nel presente caso, nei confronti del Comune di 
Carpi quale stazione appaltante;

Preso atto, conseguentemente, della impossibilità di pervenire ad un provvedimento di 
aggiudicazione nei  confronti  della ditta RCM Impresa di  Costruzioni SNC, con sede in 
località Taviano di Ventasso (RE), per tutte le motivazioni suesposte;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, in via di autotutela, alla convocazione di una 
nuova seduta pubblica di gara, nella quale verranno adottate le disposizioni di legge e 
procedurali più idonee ai fini della regolare prosecuzione della stessa in relazione all’iter 
finalizzato alla proposta di aggiudicazione e conseguente aggiudicazione definitiva;

Richiamata la seguente normativa vigente:

 Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con 
D. Lgs. 18-08-2000 n. 267;

 Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti 
ancora vigenti;

 D. Lgs 50/2016 ed in particolare artt. 29 e 32.

DETERMINA



1) di prendere atto della situazione emersa nei  confronti  della  ditta  RCM Impresa di 
Costruzioni  SNC di  Ricò  Massimo,  Claudio  e  Ivo,  con  sede  in  Via  Enza  n.  11,  Loc. 
Taviano, 42030 VENTASSO (RE), prima in graduatoria nella precedente seduta di gara 
svolta in data 12-01-2017 con il ribasso del 16,666%, a seguito delle verifiche effettuate 
circa i requisiti posseduti ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, per le quali non si rende 
possibile proseguire l’iter procedurale finalizzato alla proposta di aggiudicazione ed alla 
successiva aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta medesima relativamente alla 
gara d’appalto di cui all’oggetto, 

2) di convocare, pertanto, una nuova seduta pubblica di gara nella quale si dovrà rendere 
noto a tutti i concorrenti partecipanti le motivazioni alla base del presente provvedimento, 
prevedendo che, nell’ambito della medesima seduta pubblica, l’iter della gara proseguirà 
con  il  ricalcolo  della  soglia  di  anomalia,  sulla  base  del  metodo  già  sorteggiato  nella 
precedente seduta del 12 gennaio u.s., ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 
 
3) di  prevedere che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’articolo 37 del  D. Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione del presente atto 
sul sito internet dell'ente alla sezione Amministrazione Trasparente.



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L�AFFIDAMENTO DEI L�AVORI DI RISISTEMAZIONE E RIASFAL�TATURA DI AL�CUNE 
STRADE E PISTE CICL�OPEDONAL�I DEL� TERRITORIO - Prog. A3 n. 64/2016. DISPOSIZIONI 
PROCEDURAL�I IN MERITO. ”,  n° 9 del registro di Settore in data  03/03/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBL�ICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


